СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ

РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

05.02.2016                                                                                           № 3

Об утверждении Положения
о Молодёжном парламенте при
Совете депутатов
муниципального образования
«Инзенский район»

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных

объединениях», Федеральным законом от 28.06.1995г. № 98-ФЗ «О

государственной поддержке молодёжных и детских общественных

объединений»  Совет депутатов муниципального образования «Инзенский

район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Молодёжном парламенте при Совете

депутатов муниципального образования «Инзенский район» (прилагается).

2. Признать утратившим  силу решение Совета депутатов

муниципального образования «Инзенский район» от 15.12.2008 № 104  «Об

утверждении Положения о Молодёжном совете при Совете депутатов

муниципального образования «Инзенский район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и

подлежит опубликованию.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по социальной и молодёжной политике и по вопросам

развития местного самоуправления (Чеботарёва С.Н.).

Глава района                                                                                В.Н. Шкунов

А.Р. Фалина

2-53-25

Приложение к решению

 Совета депутатов

муниципального образования

«Инзенский район»

от 05.02.2016 № 3

ПОЛОЖЕНИЕ

О Молодёжном парламенте при Совете депутатов

муниципального образования «Инзенский район»

1. Общие положения

        1.1. Молодёжный парламент при Совете депутатов муниципального

образования «Инзенский район» (далее – Молодёжный парламент) является

совещательным и консультативным органом и осуществляет свою деятельность

на общественных началах в соответствии с настоящим Положением и

регламентом Молодёжного парламента.

        1.2. Взаимодействие Молодёжного парламента с Советом депутатов района

осуществляется на принципах самостоятельности, взаимного сотрудничества.

        В процессе деятельности Молодёжный парламент взаимодействует с

постоянной комиссией Совета депутатов района по социальной и молодёжной

политике и по вопросам развития местного самоуправления.

         1.3. Молодёжный парламент может иметь свою символику и фирменные

бланки.

2. Основная цель, задачи и компетенция Молодёжного парламента

2.1. Основные цели Молодёжного парламента:

- содействие деятельности Совета депутатов в сфере нормативного

регулирования прав и законных интересов молодёжи;

- привлечение молодёжи к активному участию в разработке и реализации

эффективной молодёжной политики путём сотрудничества с Советом депутатов

района;

        - представление интересов молодёжи в органах местного самоуправления.

        2.2. Задачами Молодёжного парламента являются:

        - приобщение молодёжи к парламентской деятельности, формирование

правовой и политической культуры молодёжи;

        - содействие в осуществлении информационно-аналитической и

консультативной деятельности в области молодёжной политики;

        - взаимодействие с органами местного самоуправления, общественными

объединениями в области разработки инициатив, направленных на защиту прав

и законных интересов молодёжи;

        - формирование в молодёжной среде правовой культуры;

        - организация межмуниципального молодёжного сотрудничества.

        Для реализации задач Молодёжный парламент имеет право свободно

распространять информацию о своей деятельности, привлекать внимание

депутатов к решению проблем молодёжи, формировать общественное мнение.

        2.3. Компетенция Молодёжного парламента:

        - участие в разработке правовых актов в области молодёжной политики;

       - осуществление мониторинга круга интересов молодёжи, проведение

социологических исследований и анализ проблем в молодёжной среде;

       - направление решения Молодёжного парламента с пояснительной запиской

в Совет депутатов района;

       - участие с правом совещательного голоса, по согласованию с Советом

депутатов района, в работе по подготовке к рассмотрению проекта решения о

бюджете муниципального образования «Инзенский район» на очередной

финансовый год в части расходов на реализацию молодёжной политики, а также

проектов решений, затрагивающих права и законные интересы молодёжи;

       - организация конференций, «круглых столов» и других мероприятий для

обсуждения молодёжной проблематики и привлечения молодёжи района к

социально-значимым мероприятиям;

      - участие в избирательных процессах.

3. Состав и порядок формирования Молодёжного парламента

3.1. Состав Молодёжного парламента формируется на два года.

Общее количество членов Молодёжного парламента – 15 человек. Возраст

членов Молодёжного парламента от 14 до 30 лет включительно.

     3.1.1. 8 кандидатов в члены Молодёжного парламента избираются:

     - собраниями (конференциями) молодёжных общественных организаций и

объединений;

    - собраниями (конференциями) образовательных учреждений. Собрания

(конференции) могут избрать в состав Молодёжного парламента как студентов

(учащихся) и молодых представителей преподавательского состава, так и

представителей работающей молодёжи;

    - собраниями коллективов промышленных предприятий;

    - путём самовыдвижения кандидата.

        Кандидату – самовыдвиженцу необходимо предоставить заявку, анкету и

подписной лист по установленным формам (Приложения № 1-3 к Положению).

   Делегирующему органу - выписку из протокола заседания, на котором

принято решение о выдвижении кандидата в Молодёжный парламент.

     3.1.2. 7 кандидатов в члены Молодёжного парламента утверждаются по

представлению региональных отделений политических партий (при отсутствии

соответствующих региональных отделений - местных и первичных отделений),

(далее по тексту - отделения политических партий).

Документами, подтверждающими внесение отделениями политических

партий кандидатур в члены Молодёжного парламента, являются: направление

для участия в работе от отделений политических партий, копия свидетельства о

государственной регистрации отделения, протокол (выписки из протокола)

заседания руководящего органа отделения политических партий о

рассмотрении вопроса о внесении кандидатур (ы) в члены Молодёжного

парламента.

  3.2. Документы, указанные в п.п. 3.1.1. и 3.1.2 настоящего Положения,

направляются в адрес Совета депутатов района в течение 30 дней с момента

официального опубликования настоящего Положения.

      3.3. Решение о включении кандидатов в состав Молодёжного совета по п.п.

3.1.1. принимается Советом депутатов района.

8 кандидатов, набравших наибольшее количество голосов, становятся

членами Молодёжного парламента.

Другие 7 кандидатов от отделений политических партий включаются в

состав Молодёжного парламента автоматически.

Итоговое решение об утверждении состава 15 членов Молодёжного

парламента принимается Советом депутатов района.

     3.4. Член Молодёжного парламента может быть исключен из состава

Молодёжного парламента по личному заявлению либо по причине пропуска 3-

х и более заседаний подряд без уважительной причины в порядке,

установленном регламентом Молодёжного парламента.

В этом случае решение о прекращении полномочий члена Молодёжного

парламента принимается 2/3 голосов от присутствующих членов на заседании.

4.Структура Молодёжного парламента

 4.1. Структура Молодёжного парламента:

-  Президиум Молодёжного парламента;

-  Председатель Молодёжного парламента;

-     заместитель Председателя Молодёжного парламента;

-  секретарь Молодёжного парламента;

-  руководители комиссий Молодёжного парламента.

      4.2. Президиум Молодежного парламента (высший орган) состоит из

Председателя, заместителя Председателя, секретаря, руководителей комиссий

Молодёжного парламента.

 4.3. Председатель, заместитель Председателя, секретарь, руководители

комиссий Молодёжного парламента избираются на первом заседании из числа

членов Молодёжного парламента большинством голосов от установленного

числа членов Молодёжного парламента сроком на 2 года.

Молодёжный парламент курирует Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Инзенский район».

4.4. Председатель Молодёжного парламента:

     - председательствует на заседании Президиума Молодёжного парламента;

-  организует текущую деятельность Молодёжного парламента;

     - имеет право на созыв внеочередного Президиума, заседаний Молодежного

парламента.

-  представляет Молодёжный парламент в органах местного

самоуправления, в Молодёжном парламенте при Законодательном

Собрании Ульяновской области;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом

Молодёжного парламента.

  4.5. Заместитель Председателя:

-  замещает Председателя Молодёжного парламента в его отсутствие;

-  помогает в проведении заседания Президиума Молодёжного

парламента;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом

Молодежного парламента.

4.6. Секретарь Молодёжного парламента:

- осуществляет ведение и оформление протоколов и стенограмм заседаний

Молодёжного парламента;

-  обеспечивает рассылку необходимых материалов членам Молодёжного

парламента;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом

Молодежного парламента.

      4.7. Комиссии Молодёжного парламента.

При Молодёжном парламенте создаётся не более 5 комиссий.

Перечень комиссий, их персональный состав утверждается на заседании

Молодёжного парламента большинством голосов.

Персональная численность комиссии составляет не более 5 человек.

Член Молодёжного парламента имеет право работать не более чем в двух

комиссиях.

Работой комиссии руководит председатель комиссии, избранный из числа

членов комиссии и утвержденный на заседании Молодёжного парламента.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости по решению его

членов, но не реже 1 раза в месяц.

Каждая комиссия отчитывается о проделанной работе перед членами

Молодёжного парламента не реже 4 раз в год.

5. Организация деятельности Молодёжного парламента

5.1. Основной формой деятельности Молодёжного парламента являются

заседания по повестке дня. Предложения в повестку вносятся Председателем,

заместителем Председателя, членами Молодёжного парламента при Совете

депутатов района, председателями комиссий не позднее семи дней до

заседания.

5.2. Очередные заседания проводятся не реже четырех раз в год. Заседание

правомочно, если на нем присутствуют не менее половины членов

Молодёжного парламента.

Председатель Молодёжного парламента ежегодно (до 20 декабря) текущего

года отчитывается перед Советом депутатов района и Молодёжным

парламентом при Законодательном собрании Ульяновской области о

результатах своей деятельности.

     5.3. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания

членов Молодёжного парламента по инициативе Председателя или

заместителем Председателя при участии не менее 2/3 от общего числа членов

парламента.

      5.4. Молодёжный парламент по направлениям своей деятельности

разрабатывает и принимает рекомендации для их рассмотрения в постоянной

комиссии Совета депутатов района, принимает решения о формировании

рабочей группы (комиссии).

      5.5. Рекомендации и решения Молодёжного парламента считаются

принятыми, если за них проголосовало не менее половины от общего числа

членов Молодёжного парламента, присутствующих на заседании. Решения

принимаются в соответствии с Регламентом Молодежного парламента, носят

рекомендательный характер и оформляется протоколом.

Рекомендации и решения рассматриваются на заседаниях постоянной

комиссии по социальной и молодёжной политике, и по вопросам развития

местного самоуправления Совета депутатов района, и могут быть направлены

Главе Администрации муниципального образования «Инзенский район»,

Совету депутатов района, органам местного самоуправления, общественным

организациям.

6. Обеспечение деятельности Молодёжного парламента.

       6.1. Финансирование Молодёжного парламента не предусмотрено.

7. Заключительные положения

     Изменения и дополнения в настоящее положение осуществляются в том же

порядке, что и его принятие.